
 

 

第 11回全国書写書道総合大会      

令和 4年度全国硬筆コンクール 

主催 一般社団法人日本書字文化協会 
共催 公益財団法人文字・活字文化推進機構 

後援 文部科学省他 

 

【文部科学大臣賞】 

  

神奈川県・湘南学園高等学校 1年 

   松岡 由女 

 

硬筆大好き 

この度は、文部科学大臣賞という名誉ある賞をいただき、誠にありがとうございます。 

 今回は学校行事や定期試験と時期が重なり、限られた時間の中で作品制作をしました。

何度もお手本と自分の字を見比べながら、少しずつ自分の癖を修正し、線の一つひとつの

バランスを整え、なんとか自分の中で納得のいく作品に仕上げることができました。しか

し、作品に手応えは全くなく、賞をいただけるとは正直思っていませんでした。受賞の知

らせを聞いた時はとても驚きましたし、今でも実感が湧かないでいます。 

 今回賞をいただけたのは、いつも手厚くご指導してくださる先生方、支えてくださる家

族あってのことだと思っています。日頃の感謝を申し上げます。 

 私は字を書くことが大好きですが、その中でも特に好きなのが硬筆です、練習すればす

るほど上達しますし、実生活で文字を書くときに字が綺麗だと、日々の書き取りがとても

楽しく感じられます。 

 今後も硬筆をはじめとした様々な書のジャンルや表現方法の工夫に努めてまいりたいと

思います。このたびは、このような機会をいただき、本当にありがとうございました。 


